CenObl Bur
cu, Babüsselam. Babülcabiye. Babülferec
ve Babüssagir. NOreddin Mahmud Zengl
tarafından yaptıntıp tezyin edilmiş, med
rese ağırlıklı anıtsal şehir mimarisi cami.
türbe, sebil ve çeşmelerle zenginleştiril
miştir. Bu dönemin ilk yapılarından. Eml
nüddevle Gümüştegin'e ait 514 (1120) ta
rihli Emlniyye Medresesi ile Emir Müca
hidüddin'in Salihiye semtinde yaptırdığı
Mücahidiyye Medresesi'nin sadece birer
kapısı günümüze ulaşabilmiştir. NOreddin
Mahmud Zengl'nin 549'da ( 1154) kurdu
ğu birnaristan özgün biçimiyle zamanımı
za kadar gelebilen en eski Selçuklu şifaha
nesidir (bk. NÜREDDİN ZENGI BIMARiSTA
NI). Yine NOreddin Zengl'nin eseri olan NO
riyye Medresesi 567 (1172) tarihlidir. Kla-

rıyla anılan kale kapıları EyyObller zama
nında yenilenmiş ve tezyin edilmiştir.

Camiler. Salihiye semtindeki Hanabile
Camii , 599 (1202) yılında Erbil Hüküm
ctarı Muzafferüddin Gökböri tarafından
Emeviyye Camii şeması örnek alınarak
yaptmiınıştır. Enine dikdörtgen planlı , üç
sahnlı harimi, mukarnas kavsaralı taş mih
rabı , zengin bitki ve geometrik süslemeli
ahşap minberi ve revzenli pencereleriyle
dikkati çeken önemli bir eserdir. Ukaybe
mahallesindeki Tevbe Mescidi, el-Melikü'l
Eşref Musa tarafından 631 (1233) yılında
inşa edilmiştir.

Medrese1er. Salihiye'deki 646 (1248) ta
rihli Kaymeriye Bimaristanı, Emir Seyfed
din Yusuf el-Kaymert'nin eseridir. Anıtsal
giriş kapısı ile eyvandaki geometrik kom
pozisyonlu alçı süslemeleri özgündür. Yapı
günümüzde de hastahane olarak kullanıl

maktadır. Adını verdiği mahallede bulunan
Rükniyyetü'l-Berraniyye Medresesi. 621-
624 (1224-1227) yıllarında EyyObl emirle
rinden Rükneddin MenkUrs tarafından yap
tırılmıştır. Küçük ölçekte ele alınan yapı,
üzeri kubbe ile örtülü kare bir avlu ile
önündeki mescid-dershane ve kuzeydoğu
sundaki türbeden oluşan dikdörtgen bir
plan şemasına sahiptir. Son yıllarda resto
re edilerek bir de minare eklenmiştir. Med
rese bugün cami şeklinde hizmet vermek
tedir. EyyQbi Hükümdan el-Melikü'l-Eşref
Musa'nın 630 (1232-33) ve 634 (1236-37)
yıllarında Salihiye'de darülhadis olarak in
şa ettirdiği iki medrese Eşrefiyye (Cewa
niyye ve Berraniyye) medreseleri adıyla anıl

maktadır. Selahaddin-i EyyCıbl'nin kız kar
deşi Rabia Hatun'un eseri olan Sahibiyye
Medresesi dört eyvanlı , aviulu Selçuklu
medreseleri tarzında yapılmış, Rabia Ha
tun 643'te (ı 245) vefat edince medrese
nin türbeye dönüştürüten bir eyvanına def
nedilmiştir. Aynı şekilde 640'ta ( 1242) ve
fat eden el-Melikü 'l-Eşref Musa'nın hanı

mı da inşa ettirdiği Atabekiyye Medrese
si'ne bitişik türbede medfund ur. Bu yapı
ya daha sonra kare kesitH bir minare ek
lenmiş ve halk arasında Atabekiyye'nin bo
zulmuş şekli olarak Tabetiyye adıyla bili
nen bir cami haline getirilmiştir. Ayrıca
Şam'da EyyObi devrinde yapılmış pek çok
medrese mevcuttur. Bunlardan Şamiyye
(587/1191), Perruhşah (594/ 1198), Öme
riyye ( 60 3/12 06) . Mardlniyye ( 61 011 21 3).
Büyük Actiliyye ( 61811221). Küçük Adiliy
ye (620/ 1223), Rükniyye (62 1-624/ 1224-
ı 227). Şibliyye (623/1226'dan önce), İzziy
ye (626/ 1229). Yağmuriyye (647/ 1249).
Kıllciyye (652/1254). Nasıriyye (654/1256) ,
Badiraiyye (655/ 1257). Bedriyye (XIII. yüz-

yıl) dikkat çeken örneklerdir. Yapıların ço
ğu yıkılmış. özgün özelliklerini yitirmiştir.
Sağlam şekilde günümüze ulaşanların bir
kısmı mesken veya iş yeri olarak kullanıl
maktadır.

Türbeler. EyyCıbl dönemi türbeleri plan,
mimari ve süsleme bakımından Selçuklu
türbelerinin devamı niteliğindedir.

Selahaddin-i Eyyubl'nin Eme
viyye Camii yanındaki türbesi kare planlı,
üzeri kubbe örtülü, küçük ölçekli bir mi
mariye sahiptir. Etrafı zamanla ek bina
larla sarılmıştır. İç mekanda Osmanlı dev
rine ait zengin çini süslemeleri mevcut
tur. Daha çok Salihiye'de yoğunlaşan bu
dönem türbelerinden Hatuniye (581/1185).
Abdurrahman b. Necde ( 601/1204), Naii
fiyye (602/1205). Dahdah, Sarmiye (608/
1211), Esediyye (618/1221), Necmiyye, İbn
Selame (620/1223), Farantiyye (621/1224),
Miskal (62 1/ 1 224), İbn Zengl (Mahmud b.
MevdGd b. Zengl; 624/ 1227). Kamiliyye
(635/ 1238), Seyyar, Reyhan (641/1243),
Genciyye (652/ 1254), Kaymeriyye (654/
1256) türbeleriyle iki adet anonim türbe,
bu dönemin başlıca anıtmezarlarıdır. Ba
büssagir Mezarlığı'ndaki Bilal-i Habeşl

Türbesi de 625 ( 1228) yılında yapılmış.
Osmanlı döneminde bazı kısımları yeni
lenmiştir.

D) Memlük Dönemi ( 1260-1 516) . Mem
lükler'le yeni bir boyut kazanan mimari-

de plan bazında Selçuklu ve EyyGbl eser
lerinin şeması tekrarlanır.

bay en-Nasırl tarafından 830 (1426-27) yı
lında inşa edilmiş olup kare gövdeli mina
resiyle meşhurdur. Barsbay 8S2'de (ı 448)
vefat edince buradaki türbesine defnedil
miştir. Kale Camii'nin kare gövdeli, iri mu
karnas ve geometrik süslemeli minaresi
XIV. yüzyılın sonlarında yaptırılmıştır. Emir
Seyfeddin Berdebek'in eseri olan Muallak
Camii (862/ 1457-58) büyükoranda yenilen
miştir. Nehhasln Camii (Nehhasiyye Hanka
hı) 862 (1458) yılında Hoca Şemseddin İb
nü'n-Nehhas ed-Dımaşki tarafından inşa
edilmiştir. Burada da iki renkli muntazam
taşlarla örülmüş bir giriş cephesiyle beden
duvarlarından daha yüksek tutulmuş mu
karnas kavsaralı taçkapı geleneği izlen
mektedir. Medrese ile birlikte tasarlanan
Sibaiyye Camii ( 92 ı 1 ı 51 5) enine dikdörtgen
planlı bir harimle avludan oluşmaktadır.
Doğu cephesindeki anıtsal taçkapıdan gi
rilen harim mekanı kıble duvarına paralel
iki sahnlı bir şemaya sahiptir. Sarı ve si-

. yah taşlarla örülen binanın üzeri ahşap ta
vanlı düz damla örtülüdür. Dikdörtgen av
lunun ortasında bir havuz mevcuttur. Yel
boğa Camii (Seyfeddin Yelboğa, 748/1347),
Sancaktar Camii (Argun Han. 750/1349'dan
önce). Mencek Camii (Emir İbrahim b. Sey
feddin Mencek, XIV yüzyıl sonları). Tevrlzl
(halk arasında TeyrQzl diye bilinir) Camii
(Emir Garsüddin Halil et-Tevrlzl, 823/1 420).
Balaban Mescidi (825/1 422) .

ye Camii (847/1443) Memlük döneminin
Şam'daki önemli yapılarıdır.

Medreseler. Şam'daki Memlük medre
selerini dönemin genel mimarlık anlayışı
içinde değerlendirmek gerekir. Şehrin dar
sokaklarına açılan düzgün kesme taşla
örülmüş yüksek cepheli yapılar mukarnas
lı taçkapıları, köşelerden yükselen mina
releri ve türbeleriyle dikkat çeker. Giriş

le birlikte dörde varan eyvanlarla bazıla
rında iki katlı öğrenci odaları avlunun et
rafına sıralanmıştır. Vakfedenin kendisi
ne veya yakınına ait türbe ile mescid de
medresenin unsurları arasında yer almış

tır. Her yapıda olduğu gibi medrese avlu
larının ortasında havuz veya şadırvan bu
lunmaktadır. Zahiriyye Medresesi (676-
680/ 1277-1281), el-Melikü'z-Zahir ı. Bay
bars'ın inşasını başlattığ ı ve oğlu Said Na
sırüddin Bereke Han'ın (Berke Han) ta
mamlattığı bir eser olup sağlam taş mi
marisi ve yüksek cepheleri yanında mo
zaik kompozisyonlu süslemeleriyle ünlü
dür. Baybars medrese içindeki türbesin
de yatmaktadır. Tengiziyye Medresesi (da
rülhadis) 739 (1338) yılında Seyfeddin Ten
giz tarafından yaptırılmıştır. Anıtsal taç
kapısı ve renkli cephesiyle dikkati çeken
medresede vakıfın türbesiyle avluya açılan
eyvan ve öğrenci odaları yer almaktadır.
Emir Çakmak'ın 824'te (ı 421) inşa ettir
diği Çakmak Medresesi, görkemli iki cep
hesinin yanı sıra günümüze sağlam olarak
ulaşabilen iç mimarisi ve süslemeleriyle
Şam'daki en güzel Memlük eserlerinden
biridir. Sabilniyye Medresesi, Şehabeddin
Ahmed es-Sabilni'nin eseridir. Klasik Mem
lük medrese şemasında planlanan 863
(1458-59) tarihli yapıya küçük bir mescid
Ie bir de minare eklenmiştir. Çoğu bugün
de öğretim hizmetlerinde kullanılan Mem-

lük medreselerinden Hafıziyye (648/ı250) ,

Zahiriyye (678/ı279 ' dan önce). Raşidiyye
(768/ 1366). Dellamiyye (847/ı443). Şabik

liyye (857/ 1453). Hızıriyye (878/ 1473) , Si
baiyye de (Emir Sib8.1', 921/1515) meşhur
örnekler arasında yer alır.

Türbeler. Memlük türbeler i de çoğun

lukla cami, zaviye, medrese gibi yapılarla
birlikte tasarlanmıştır. İçinde bulunduğu
yapının beden duvarlarından sonra sekiz
gene dönüşen kare mekanlar yüksek kas
naklı kubbelerle örtülmüştür. Babüssagir
Mezarlığı'nda birçok Memlük türbesi mev
cuttur.

Sultan Geylan Şemseddin
Dilbac için 714'te ( 1314) yaptırılan Düba
ciyye Türbesi'nin mukarnas kavsaralı taç
kapısı ile süslemeli iki cephesi mevcuttur.
Çifte kubbeli anıtsal bir yapı olan Muhtar
(Şeyh Hasan) Türbesi 716'da (1316) vefat
eden Zahirüddin Muhtar adına, Sahadır
As Türbesi 721 'de ( 12 21 ) vefat eden Emir
Seyfeddin Sahadır As, Efridilniyye Türbe
si (743/1343) medrese ile birlikte tacir Efri-

dün el-Acemi için, Emir Sünbül Türbesi,
Altınboğa' nın emirlerinden Emir Sünbül
adına 827 (1424) yılında yapılmıştır. Emir
Gurlu Türbesi ile (719/ 1319) Emir ArakTür
besi de (750/1 349) taçkapıları ve zengin
cephe süslemeleriyle meşhur olmuş Mem
lük eserleri dir. 7S4'te ( 13 5 3) ölen Emir Cey
boğa'nın eski Hicaz yolu üzerinde yaptır

dığı medrese ve türbe günümüzde mü
derrisinin adıyla Veli Şeyhani Türbesi diye
anılmaktadır. Nilreddin Zengi Medrese
si'nin arkasında bulunan ve günümüzde
Nahlavi Zaviyesi diye anılan Gökbay Türbe
si, Emir Gökbay'ın 730'da (1329-30) vefat
eden kızına aittir. Reşid (VIII./XIV. yüzyılın

sonu), Cianiyye (754/1353). Emir Tinibek
(797/ 1395). Ehnaiyye (81611413) ve Bala
ban (836/1432) türbeleri deMemlük döne
minin önemli anıtmezarlarındandır. Bun
ların dışında Şam'da mimari kimliğiyle gü
nümüze tam olarak ulaşamamış veya ki
me ait olduğu bilinmeyen birçok M emi ük
türbesi bulunmaktadır.

Diğer Yapılar. Bütün kültür lerin ortak
şemasını taşıyan Memlük hamamlarının

en dikkat çekici özelliği çok renkli mermer
taş süslemelerine sahip oluşudur. Kasaplar
mahallesindeki Sultan Hamarnı VII. (XII I.)
yüzyıl sonlarında yaptırılmıştır. Tevrizl Ha
mamı, Verd Hamamı , Zin Hamarnı (799/
1397) tanınmış Memlük yapılarıdır. Hazne
Sebili 807'de ( 1404) Emir Seyfeddin Çer
kez tarafından inşa edilmiştir. Çakmak Ha
nı 825'te (1422) Şam naib-i saltanası Emir
Seyfeddin Çakmak'ın eseridir. Emeviyye
Camii'nin kuzey girişinde yer alan yapı Mid
hat Paşa Çarşısı'na dahil olmuştur.

İki caddenin kavşağın
da yer alan külliyede caminin batı cephe
sinde bulunan taçkapı yapının en anıtsal
elemanıdır. Avluda büyük bir şadırvanla

bir namazgah mevcuttur. Son cemaat ye
rinden geçilen harim mekanı enine dik
dörtgen planlı olup üzeri merkezde büyük
bir kubbe, doğu ve batı yönlerinde üçer
küçük kubbe ile örtülmüştür. Caminin gü
neydoğusunda 999 ( 1590-91 ) yılında ta
mamlanan külliyenin kütüphanesi yer al
maktadır. Abdülganl en-Nablusl Külliyesi,
Şeyh Abdülganl en-Nablusl (ö. 1143/1731)
adına inşa edilmiştir. Cami, dergah, zaviye,
tekke ve türbelerden oluşmaktadır. Toru
nu Mustafa en-Nablusl tarafından yaptırı
lan cami 1145 ( 1732) yılına tarihlenir. Bu
külliyeler yapılış ve vakıf amaçlarına uygun
şekilde kullanılmaktadır.

Camiler. Hamidiye Çarşısı içinde kalan
Şemsi Ahmed Paşa Camii 960 (1553) yılın
da yaptırılmış, Suriye Vakıflar Bakanlığı'n
ca gerçekleştirilen tfıdilatta özgün özelli
ğini kaybetmiştir. Şam'da Osmanlı cami
leri arasında yer alan Şam Kalesi'nin ku
zeyinde Sinan Ağa Camii ( 1562). Siyavuş
Paşa'nın eseri Yağuşiye Camii ( 161 7). şeh
rin güneyinde Küçük Ahmed Paşa tara
fından yaptırılan türbesinin de yer aldığı
Assall Camii ( 16 3 5). Sar u ca mahallesinde
kiMuradiye Camii ( 1696), Sefereelani Ca
mii ( 1697). Kaymeriye mahallesindeki Müf
tü Fethi Efendi'nin eseri olan Fethiyye Med
resesi ve Camii ile ( 1156/1743) Salihiye'de
ki Bazne Camii ( 1170/1756-57) mimari ve
süslemeleriyle dikkati çeken önemli yapı
lardır.

Medreseler. Şam'daki Osmanlı medre
selerinin sayısı oldukça az olup plan ve mi
mari açıdan iddiasız. sade yapılardır. Bü
zuriye sokağında bulunan Abdullah Paşa
Medresesi 1193 ( 1779) yılında yaptırılmış
tır. Renkli taş işçiliğinin sergilendiği kuzey
cephesinden bir taçkapıyla avluya geçil
mektedir. Revaklı avlunun ortasında bir ha
vuz, etrafında iki katlı odatarla güneyde
eyvan biçiminde bir dershane, ilerisinde